



www.kurdistanet.org

13-10-2006 7:06 به کاتی ناوهندی ئه وروپا

چیرۆکی کێژیکی دهمی سهگهکان ... سارا عومه، دانمارک



2006 .10 .08

Xozga86@hotmail.com

ئهو دهیسان به یانییهوه و سه رهتای رۆژیکی نوویی تهماوی پایزه و شتیکی له ناخدا پیم دهلیت دهی.. زووکه... په یامیک چاوه ریته، په یامیک که بالنده بهرزه فره کۆچکه رهکانی پایز له سه ره بالی شه که تبهووی گهشتیان دهیگه یه ننه لام. من ههروام دهزانی وهک رۆژانی دی خولیایی چرینهوهی دیپریکی نویی هونراوه م سه رمدایه و ئه گهر له مردنیش گهراومه ته ده بییت هه ره بیهونمه وه. به لام وا نه بوو، ئه مجاریان به ده م خویندنه وهی په یامیکی نه ناسراوه وه ده ریایه که له فرمی سکم لی ده رزا، وا هه ستم ده کرد جه ستم به ره و رامن ده چوو له کاتی که نامهی کیزه کوردیکی جیماوی ئه نفاله بیتاوانه کانم ده خوینده وه. ئه و داوا ده کات ئه م چیرۆکه خویناوییه ره شهی به پینوسه کهی دهستی له رزۆکم بۆ بهونمه وه، ئه و دهلیت من ئافره تم، به لام دلنیا به ده توانم بیه یقیم و ئه وهی چهند ساله ئازارم ده دات ده ری بپریم. من تاوانه کانم له یاده، زۆرداره کانم له یاده، ئه وانم له یاده، که چهند جاریک به پیش چاوی منالییه وه ده ستریزی جه سته بیان بۆ سه ره چوارده وره که مان ده کرد. ئه و دهلیت ته مه نم ته نها هه شت سالان ده بوو، که له نووگره سه لمان له دایکمیان جیا کردینه وه و تاقه براکه شمیان دایه به ره ده ستریزی تهنه که تینوو به خوینهکانی کورد و تا ئیستاش سۆراخی دایکم نازانم، به لام سه ری خۆم کز گرتوو و دانیشتوووم.. به لکه گهر هه یج نه بییت رۆحیانه ته سپییه کهی دایکم ئیواره یه که به سه رم بکاته وه... هه ره له چاوه پروانیدام هه تا چاوه کانم له کۆتای ته مه نما لیک ده نیم به یه ک جاری!



www.kurdistan.net.org

13-10-2006 7:06 به کاتی ناوهندی ئه وروپا

داخی، چۆن ئه و کهسانه ی ئیستا رهخنه له و شیره ژنانه دهگرن، که به جهرگی سووتا و مالی ویران و نه بوونی کوچیه کی ئارامی بو غه مه زیندوووه کانیان ئازایانه روو ده که نه دادگاو به راشکاو ی ده لێن ئیمه له مردن گه پراوینه ته وه. من تیناگه م، چۆن ئه و جوړه کهسانه مافی ئه وه به خویان ده دن که رهخنه له راسته قینه ی بینایی که سکی گواهی رووداو هکان بگرن. ده مه ویت تیناگه م، که بو کومه لگای کوردی ئیستاش ئافره تی نه خوینده وار به هوشیار تیناگه ن، ئه مه ش له کاتیگدا ئازایانه و نه بهردانه به زمانی کوردی و به جلکی کوردی و به نه ریتی کوردی روو ده که نه سه ر بهندی دادگاو به راشکاو انه دوور له په رده ی ترس ئه وه ی بینویانه ده لێن.

ئهی باشه بو میلیله تی کورد درک به وه ناکات، که هه ر دلۆپه فرمیسیک که له گو شه ی چاوه غه مگینه کانی ژنه سته م لیکراویکی ئه نفاله وه دیته خواره وه خو ی له خویدا شایه تحالیکی زیندوو وه و بی تاوانی ئیمه ی کورد و زۆرداری و مملانی پیکردنی سه دامی دیکتاتور و دارو ده سته که ی پیشان ده دات؛ ئاخر بو میلیله تی کورد به نه گبه تی چاوه به ژیان هه لبه یین و بوچی به نه گبه تیش سه ریان بنینه وه. له چه ند دیپریکی تریدا ئه وه ده لیت:

من وه ک کچیک چۆن بتوانم لافاوی فرمیسیکی چاوه کانه م هیور بکه مه وه، ئه گه ر له دیوانی چاره نوسیگدا له ونبوون و نه بینه وه ی دایکم بدویم؟

چۆن بتوانم جه سته م له له رزینی سته م رزگار بکه م له کاتیگدا باسی بینینی خوینی سوری گه ش و ئالی برا خیر له خو نه دیوه که م بکه م، که به پیش چاوی چه ندین دۆراوی له خو رازی و فه رمانی پیکراوه وه وه ک مرۆقیکی تاوانبار په فتاریان له گه ل ده کرد و پاش کوشتنیشی وه ک سه گ پۆستالی ره شی رۆشتنی بو ریگا چه وته کانیان ده نایه ناو ده می و سه ره رای کوشتنیشی وازیان لینه ده هینا هه تا هه موو رک و کینه ی پیسی به کریگی راوی خو یان به و ده رشت و به ر پیله قه یان ده دا؛ ئاخر چۆن نه گرین ئیمه ؟؟

چۆن ؟؟ ئه و پیاوه سالارانه ی که ته نها لیپرسراو و که سه ئاست به رزه کان به قسه زان ده زانن چۆن بتوانن له چاویلکه ی ئیمه وه قسه بکه ن و سۆزدار نه بن... ئاخر خو فرمیسیکی درۆ و فرمیسیکی راسته قینه له دووره وه هاوار ده که ن، که کامیان راستی نووسینه وه ی میژووی نه ته وه یه که!

جا مه گه ر مرۆف خو ی زۆر شیوازی بیرکردنه وه ی ته سک بی ت و سه ری له خو ی تیکدابی ت بو بینینی راستی و هه له و قسه هه لبه ستراره کان! ئه گین بو نی خو شی شته راسته کان گولای ویش نایگاتی.

ئاخر من تیناگه م چۆن بتوانین به ی هه نسکی گریان شروقه له تاوانی ئه نفال و جینۆساید کردنی هاوسه ری به لایه نی که مه وه 6000 ژن له سنوری که رکوی داگیرکراو بکه یین. چۆن بتوانین ئه وه مان بیر بجیته وه، که ناوچه ی گه رمیان چی به سه ر هات.

چۆن بتوانین به کول نه گرین، که سوور ده زانین به لایه نی که مه وه 37 هه زار ئه نفال هه یه له که رکوک، که نزیکه ی 3 هه زار مندالی بیتاوان دوور له نازی دایک و باوک ده ژین، به هو ی ئه نفال کردنیان له لایه ک پارتی به عسی فاشل و داروده سته که ی.

ئه مه ته نها چمکیکی زۆر که می ئه و سته م و زۆرداری به یه، که به کوردیان کردوو و له ئامیزی خو شه ویسترین کوردستاندا هه لپچروقاون.

ئهی ئه گه ر تیر بخه ینه سه ر قوربانیانی هه له بجه و ده ورو به ری. ئهی ئه و هه موو ته رمه ی بارزانی به کان که هه مووی له ئالی کوردستان هه لکی شرابوون دوا ی دۆزینه وه یان له گوړه به کومه له کانه... ئهی ئه وانه ش پیویستیان به فرمیسیک نییه ؟؟؟



www.kurdistan.net

13-10-2006 7:06 به کاتی ناوهندی ئه وروپا

بیروکەهی (کیژی دەمی سهگه کان) پێشکەشه به و که نیشکەهی که نازانم چۆنه و پووختاری چۆنه، به لام له ئەلهندی رۆژیکی پایزدا له ده رگای ماله که میدا و تنوکی فرمیسیکی چاوه کانی بووبه شه ونمی پینووسم.